

平成 19 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 4 月 12 日

上場会社名 **アスカ株式会社**

（コード番号：7227 名証第二部）

（URL <http://www.aska.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 片山 敬勝

責任者役職・氏名 常務取締役 竹之内 敏昭

TEL：（0566）36－7771

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 （内容）・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。
 ・税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成 19 年 11 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	5,617	9.9	320	83.8	322	69.9	173	92.8
18年11月期第1四半期	5,110	—	174	—	189	—	89	—
(参考)18年11月期	21,469		821		818		363	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第1四半期	30	35	—	—
18年11月期第1四半期	15	74	—	—
(参考)18年11月期	63	68	—	—

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、自動車部品事業が好調に推移した結果、売上高は56億1,727万円となりました。営業利益は3億2,091万円、経常利益は3億2,282万円、四半期純利益は1億7,334万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年11月期第1四半期	16,311	4,269	26.2	747	40
18年11月期第1四半期	15,153	3,915	25.8	685	44
(参考)18年11月期	16,240	4,111	25.3	719	89

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は163億1,163万円、負債は120億4,259万円、純資産は42億6,904万円となりました。

3. 平成 19 年 11 月期の連結業績予想（平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,300	480	250
通期	22,500	820	420

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）73円53銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 11 月期の連結業績予想（平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日）は、前回（平成 19 年 1 月 25 日）発表した予想数値を修正しております。業績予想の修正につきましては、本日、別途情報開示しております。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	335,393		211,560		123,833		488,239	
2. 受取手形及び売掛金	4,324,821		4,138,559		186,262		4,590,132	
3. たな卸資産	1,512,965		1,299,594		213,370		1,546,195	
4. その他	473,385		480,156		△6,771		499,198	
貸倒引当金	△1,373		△760		△613		△1,428	
流動資産合計	6,645,192	40.7	6,129,111	40.4	516,081	8.4	7,122,337	43.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,838,862		1,938,491		△99,628		1,854,085	
(2) 機械装置及び運搬具	2,275,049		2,397,791		△122,741		2,236,851	
(3) 土地	1,576,679		1,576,679		—		1,576,679	
(4) その他	1,131,350		691,208		440,142		816,875	
有形固定資産合計	6,821,942	41.9	6,604,170	43.6	217,771	3.3	6,484,491	39.9
2. 無形固定資産	37,335	0.2	35,667	0.2	1,668	4.7	32,634	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,186,168		1,958,943		227,225		1,961,039	
(2) その他	628,010		425,617		202,392		647,164	
貸倒引当金	△7,015		△12		△7,003		△7,013	
投資その他の資産合計	2,807,163	17.2	2,384,549	15.8	422,614	17.7	2,601,191	16.0
固定資産合計	9,666,441	59.3	9,024,387	59.6	642,054	7.1	9,118,316	56.1
資産合計	16,311,634	100.0	15,153,498	100.0	1,158,136	7.6	16,240,653	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,511,461		4,064,266		447,195		4,580,904	
2. 短期借入金	2,330,000		3,000,000		△670,000		2,470,000	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,787,200		1,578,150		209,050		1,747,200	
4. 未払法人税等	122,356		63,698		58,657		295,924	
5. 賞与引当金	20,809		124,667		△103,858		19,097	
6. その他	998,371		415,739		582,632		813,406	
流動負債合計	9,770,198	59.9	9,246,521	61.0	523,676	5.7	9,926,533	61.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,446,300		1,227,100		219,200		1,388,800	
2. 退職給付引当金	615,397		573,981		41,416		607,171	
3. 役員退職慰労金引当金	210,695		190,486		20,208		206,195	
固定負債合計	2,272,392	13.9	1,991,567	13.2	280,824	14.1	2,202,166	13.6
負債合計	12,042,590	73.8	11,238,089	74.2	804,501	7.2	12,128,699	74.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	903,842	6.0	—	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	901,555	5.9	—	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	1,797,488	11.9	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	351,355	2.3	—	—	—	—
V 為替換算調整勘定	—	—	△37,322	△0.3	—	—	—	—
VI 自己株式	—	—	△1,510	△0.0	—	—	—	—
資本合計	—	—	3,915,408	25.8	—	—	—	—
負債・資本合計	—	—	15,153,498	100.0	—	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842	5.6	—	—	—	—	903,842	5.6
2. 資本剰余金	901,555	5.5	—	—	—	—	901,555	5.5
3. 利益剰余金	2,190,062	13.4	—	—	—	—	2,058,997	12.7
4. 自己株式	△1,776	△0.0	—	—	—	—	△1,776	△0.0
株主資本合計	3,993,684	24.5	—	—	—	—	3,862,618	23.8
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	296,662	1.8	—	—	—	—	273,288	1.6
2. 為替換算調整勘定	△21,303	△0.1	—	—	—	—	△23,953	△0.1
評価・換算差額等合計	275,359	1.7	—	—	—	—	249,335	1.5
純資産合計	4,269,043	26.2	—	—	—	—	4,111,954	25.3
負債純資産合計	16,311,634	100.0	—	—	—	—	16,240,653	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	5,617,278	100.0	5,110,957	100.0	506,320	9.9	21,469,743	100.0
II 売上原価	4,920,650	87.6	4,607,938	90.2	312,712	6.8	19,213,019	89.5
売上総利益	696,627	12.4	503,018	9.8	193,608	38.5	2,256,724	10.5
III 販売費及び一般管理費	375,707	6.7	328,431	6.4	47,275	14.4	1,434,826	6.7
営業利益	320,919	5.7	174,586	3.4	146,332	83.8	821,897	3.8
IV 営業外収益	23,045	0.4	26,401	0.5	△3,355	△12.7	74,024	0.4
V 営業外費用	21,138	0.4	11,024	0.2	10,114	91.7	77,116	0.4
経常利益	322,826	5.7	189,963	3.7	132,863	69.9	818,805	3.8
VI 特別利益	2,697	0.1	8,475	0.2	△5,777	△68.2	22,908	0.1
VII 特別損失	22,833	0.4	43,819	0.9	△20,986	△47.9	143,721	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	302,690	5.4	154,619	3.0	148,071	95.8	697,992	3.3
税金費用	129,341	2.3	64,728	1.2	64,613	99.8	334,255	1.6
四半期(当期)純利益	173,348	3.1	89,891	1.8	83,457	92.8	363,737	1.7

3. 要約四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	296,489		198,200		98,288		434,839	
2. 受取手形	182,505		932,347		△749,842		269,269	
3. 売掛金	4,103,121		3,181,922		921,198		4,280,730	
4. たな卸資産	1,512,965		1,299,594		213,370		1,546,195	
5. その他	427,394		439,385		△11,990		462,768	
貸倒引当金	△928		△677		△250		△988	
流動資産合計	6,521,546	40.5	6,050,772	40.4	470,773	7.8	6,992,815	43.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,737,353		1,835,084		△97,730		1,749,588	
(2) 機械及び装置	2,272,990		2,395,372		△122,381		2,234,590	
(3) 土地	1,576,679		1,576,679		—		1,576,679	
(4) 建設仮勘定	497,418		157,846		339,572		272,717	
(5) その他	735,345		638,419		96,926		649,130	
有形固定資産合計	6,819,787	42.4	6,603,402	44.1	216,385	3.3	6,482,706	40.5
2. 無形固定資産	36,426	0.2	34,530	0.2	1,896	5.5	31,676	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,791,420		1,665,667		125,753		1,560,261	
(2) 関係会社株式	312,150		194,270		117,880		312,150	
(3) その他	624,001		427,087		196,914		643,111	
貸倒引当金	△7,015		△12		△7,003		△7,013	
投資その他の資産合計	2,720,557	16.9	2,287,012	15.3	433,545	19.0	2,508,509	15.6
固定資産合計	9,576,771	59.5	8,924,945	59.6	651,826	7.3	9,022,892	56.3
資産合計	16,098,318	100.0	14,975,718	100.0	1,122,600	7.5	16,015,707	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	2,578,810		1,940,925		637,885		2,360,705	
2. 買掛金	1,923,130		2,107,947		△184,817		2,207,828	
3. 短期借入金	2,330,000		3,000,000		△670,000		2,470,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,787,200		1,578,150		209,050		1,747,200	
5. 未払法人税等	114,436		60,079		54,357		280,335	
6. 賞与引当金	20,809		124,667		△103,858		19,097	
7. その他	971,330		415,715		555,615		791,780	
流動負債合計	9,725,716	60.4	9,227,484	61.6	498,231	5.4	9,876,946	61.7
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,446,300		1,227,100		219,200		1,388,800	
2. 退職給付引当金	615,397		573,981		41,416		607,171	
3. 役員退職慰労金引当金	210,695		190,486		20,208		206,195	
固定負債合計	2,272,392	14.1	1,991,567	13.3	280,824	14.1	2,202,166	13.7
負債合計	11,998,108	74.5	11,219,052	74.9	779,056	6.9	12,079,113	75.4
(資本の部)								
I 資本金	—	—	903,842	6.0	—	—	—	—
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—		901,555		—		—	
資本剰余金合計	—	—	901,555	6.0	—	—	—	—
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—		225,960		—		—	
2. 任意積立金	—		1,159,700		—		—	
3. 四半期(当期)未処分利益	—		215,761		—		—	
利益剰余金合計	—	—	1,601,422	10.7	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	351,355	2.4	—	—	—	—
V 自己株式	—	—	△1,510	△0.0	—	—	—	—
資本合計	—	—	3,756,665	25.1	—	—	—	—
負債・資本合計	—	—	14,975,718	100.0	—	—	—	—

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842	5.6	—	—	—	—	903,842	5.6
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	901,555		—		—		901,555	
資本剰余金合計	901,555	5.6	—	—	—	—	901,555	5.6
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	225,960		—		—		225,960	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	1,159,700		—		—		1,159,700	
繰越利益剰余金	614,265		—		—		474,023	
利益剰余金合計	1,999,925	12.4	—	—	—	—	1,859,684	11.7
4. 自己株式	△1,776	△0.0	—	—	—	—	△1,776	△0.0
株主資本合計	3,803,547	23.6	—	—	—	—	3,663,305	22.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	296,662	1.9	—	—	—	—	273,288	1.7
評価・換算差額等合計	296,662	1.9	—	—	—	—	273,288	1.7
純資産合計	4,100,209	25.5	—	—	—	—	3,936,594	24.6
負債純資産合計	16,098,318	100.0	—	—	—	—	16,015,707	100.0

4. 要約四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	5,477,513	100.0	5,024,082	100.0	453,430	9.0	21,055,022	100.0
II 売上原価	4,858,668	88.7	4,574,879	91.1	283,789	6.2	19,061,601	90.5
売上総利益	618,845	11.3	449,203	8.9	169,641	37.8	1,993,421	9.5
III 販売費及び一般管理費	315,953	5.8	284,302	5.6	31,651	11.1	1,228,865	5.9
営業利益	302,891	5.5	164,900	3.3	137,990	83.7	764,555	3.6
IV 営業外収益	32,026	0.6	23,599	0.5	8,426	35.7	80,427	0.4
V 営業外費用	12,348	0.2	11,009	0.3	1,338	12.2	55,805	0.3
経常利益	322,569	5.9	177,490	3.5	145,078	81.7	789,177	3.7
VI 特別利益	2,697	0.0	8,369	0.2	△5,671	△67.8	22,908	0.1
VII 特別損失	22,833	0.4	43,504	0.9	△20,671	△47.5	143,721	0.6
税引前四半期(当期)純利益	302,433	5.5	142,354	2.8	160,078	112.5	668,364	3.2
税金費用	122,208	2.2	61,107	1.2	61,101	100.0	311,717	1.5
四半期(当期)純利益	180,224	3.3	81,247	1.6	98,976	121.8	356,646	1.7
前期繰越利益	—		134,513		—		—	
四半期(当期)未処分利益	—		215,761		—		—	

【参考】個別情報

1. 平成19年11月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	5,477	9.0	302	83.7	322	81.7	180	121.8
18年11月期第1四半期	5,024	19.6	164	460.2	177	361.9	81	219.8
(参考)18年11月期	21,055		764		789		356	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第1四半期	31	55	—	—
18年11月期第1四半期	14	22	—	—
(参考)18年11月期	62	44	—	—

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年11月期第1四半期	16,098		4,100		25.5	717	84	
18年11月期第1四半期	14,975		3,756		25.1	657	65	
(参考)18年11月期	16,015		3,936		24.6	689	19	

(3) 事業別売上高（個別）

	自動車部品		配電盤		ロボットシステム		合計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	3,884	18.4	702	12.3	890	△20.2	5,477	9.0
18年11月期第1四半期	3,282	36.6	625	△20.3	1,116	10.2	5,024	19.6
(参考)18年11月期	12,902		2,203		5,948		21,055	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成19年11月期の個別業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

（単位：百万円）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	11,000		480		260	
通期	22,000		800		430	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）75円28銭

平成19年11月期の個別業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）は、前回（平成19年1月25日）発表した予想数値を修正いたしました。業績予想の修正につきましては、本日、別途情報開示しております。
 ※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。